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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá detekcí phishingových zpráv v českém a ang-
lickém jazyce. Popsány jsou charakteristické znaky phishingových zpráv a exi-
stující řešení, které phishing potírají. Na základě zjištěných informací je navr-
žen algoritmus detekce phishingových e-mailů, jenž je implementován v Javě.
Uvedené řešení je otestováno na česky i anglicky psaných zprávách.

Klíčová slova detekce a filtrování phishingových zpráv, data mining, text
mining, strojové učení, klasifikace

Abstract

This bachelor thesis deals with the detection of phishing messages written in
Czech or English language. Common features of phishing e-mails and present
countermeasures are described. Based on gained information, an algorithm
for phishing detection is proposed and implemented in Java. The algorithm is
tested on messages written in Czech and English language.

Keywords detection and filtering of phishing messages, data mining, text
mining, machine learning, classification
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Úvod

Mezi ohromným množstvím nevyžádaných zpráv, které zaplavují e-mailové
schránky uživatelů, se setkáváme s jedním specifickým typem, jenž je obzvlášť
nebezpečný. Jde o phishing, tedy podvodnou techniku, jejímž cílem je od uži-
vatele získat osobní údaje, které může útočník zpeněžit nebo využít k neo-
právněnému přístupu k uživatelově kontu.

Na rozdíl od běžné nevyžádané pošty tedy hrozí přímá ztráta finančních
prostředků, což činí tuto techniku mimořádně nebezpečnou. S rostoucí sofisti-
kovaností těchto útoků vzniká potřeba se aktivně bránit a místo pouhé úpravy
existujících spamových filtrů vyvíjet metody, které se na phishing zaměřují
a cíleně ho potírají.

Tato práce si dává za cíl shrnout aktuální informace o phishingových úto-
cích a metodách obrany a na základě jejich analýzy implementovat vlastní
nástroj v programovacím jazyku Java, jenž bude phishingové zprávy filtro-
vat od běžné pošty. Téma práce je inspirováno zadáním jednoho z projektů
sdružení CESNET.

Členění práce

Bakalářskou práci jsem rozdělil do 6 kapitol. První kapitola uvádí čtenáře do
prostředí phishingu, vymezuje klíčové pojmy a předkládá příklad phishingo-
vého útoku.

Druhá kapitola obsahuje výčet technik, jež jsou v současné době využívané
v boji s tímto problémem. Důraz je kladen na strategie filtrování phishingových
zpráv, neboť z nich bude vycházet vlastní řešení.

Ve třetí kapitole se zaobírám technickou stránkou řešení. Popisuji způsob
abstrahování informací z přijatých zpráv, metody pro výběr měřených vlast-
ností, jež poskytnou maximum informací algoritmu, který bude posuzovat,
o jaký typ zprávy se jedná. Rovněž na základě analýzy získaných dat navrhuji
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Úvod

nové příznaky a popisuji metodiku pro detekci česky psaných phishingových
zpráv.

Čtvrtá kapitola pojednává o strojovém učení, algoritmech využitelných pro
binární klasifikaci a metodikou testování uvedených řešení.

Pátá kapitola popisuje postup implementace vlastního řešení a navrženou
architekturu aplikace. Rovněž jsou popsány využité knihovny a rozhraní, které
výsledná aplikace poskytuje. Dále se v ní zabývám popisem shromážděných
e-mailů, jež slouží jako vstupní data pro strojové učení.

V šesté kapitole popisuji výběr vhodné podmnožiny příznaků pro trénování
klasifikačního modelu, ladění parametrů algoritmů strojového učení a úspěš-
nost detekce jak anglicky, tak i česky psaných phishingových zpráv. Hodnotím
dosažené výsledky a v závěru popisuji možnosti dalšího vývoje.
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Kapitola 1
Vymezení základních pojmů

V této kapitole pojednávám o klíčovém termínu práce, kterým je phishing
a phishingový útok. Speciálně se zaměřím na vymezení phishingového e-mailu,
aby bylo jasné, jaké zprávy by měl cílový program filtrovat. Rovněž představím
příklad útoku a pro úplnost pohovořím o dalších specifických typech phishingu,
které se buď od typického scénáře útoku odlišují, nebo probíhají přes jiné
komunikační kanály, než je e-mail.

1.1 Phishing

Phishing je forma sociálního inženýrství, při které se útočník, někdy označo-
ván jako phisher, pokouší podvodně získat uživatelovy tajné nebo citlivé údaje,
[1]. Vydává se přitom za zástupce důvěryhodné společnosti. Typické je využití
automatického rozesílání e-mailových zpráv, které odkazují příjemce na pod-
vržené stránky známých společností, na kterých jsou umístěny formuláře, jež
jsou využity ke shromažďování citlivých informací, které do nich oběť zadá.
Příkladem takových informací jsou například hesla, čísla kreditních karet nebo
národní identifikační čísla. V českém prostředí jde třeba o číslo občanského
průkazu nebo rodné číslo.

Samotný pojem phishing je potom odvozeninou anglického slova fishing1,
jenž poukazuje na fakt, že útočník se snaží vylákat osobní informace pomocí
návnady, která má podobu důvěryhodně vypadající zprávy a webové stránky.

1.2 Fáze phishingového útoku

Běžný phishingový útok má tři klíčové komponenty, které se v citované lite-
ratuře označují jako lure, hook a catch2, [1].

1V překladu rybaření. Záměna písmen ’f’ za ’ph’ vychází z psaného dialektu hackerů.
2V překladu návnada, háček a úlovek.
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1. Vymezení základních pojmů

Obrázek 1.1: Grafické znázornění průběhu phishingového útoku, [1].

Lure je typicky rozeslání množství zpráv do schránek uživatelů elektronické
pošty. Tyto zprávy svým formátováním kopírují podobu e-mailu společnosti,
za kterou se phisher v rámci útoku vydává. Zpráva obvykle obsahuje text,
jehož obsah má čtenáře přimět kliknout na uvedený odkaz, jenž směřuje na
webovou stránku rovněž kontrolovanou phisherem. S lure se nejvíce pojí dříve
zmíněný pojem sociálního inženýrství, což je v daném kontextu označení pro
manipulativní techniku, při které útočník uvádí důvody, proč by měl čtenář
přejít na uvedený odkaz. Mezi nejběžněji uváděné důvody patří následující:

• Žádost o doplnění osobních údajů v účtu, které by měli sloužit pro zvý-
šení bezpečnosti skrz lepší autentizaci uživatelů.

• Žádost o doplnění chybějících údajů v osobním profilu, či jejich aktuali-
zaci.

• Nabídka účasti v soutěži nebo možnost získání určité výhody, což je
podmíněno vyplněním dotazníku, nebo poskytnutím určitých údajů.

• Falešné oznámení o proběhnuté aktualizaci uživatelova konta, u kterého
je uvedeno upozornění, že pokud nebyla daná aktualizace iniciována
uživatelem, měl by se na poskytnutém odkazu přihlásit ke svému účtu
a ohlásit jeho zneužití.

Samotné rozesílání zpráv je většinou prováděno pomocí botnetů, což jsou
sítě počítačů připojených k internetu, jež jsou nakaženy malwarem, který je
umožní útočníkům ovládat na dálku a zneužít pro zmíněnou kriminální čin-
nost.

Jako hook je označována samotná webová stránka, na kterou potenci-
ální oběť přechází v druhé fázi útoku. Podobně jako zaslaná zpráva i webová
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1.3. Phishingový e-mail

stránka přesně kopíruje vzhled reálné stránky napadené instituce. Je zde umís-
těn formulář s políčky určenými pro vyplnění osobních údajů.

Pokud oběť požadované informace vyplní a odešle, přesouváme se k třetí
a finální části nazývané catch. V této fázi útočník zneužije získané informace,
typicky k neoprávněnému přístupu ke kontu uživatele nebo ke zpeněžení získa-
ných údajů na černém trhu. Popsaný proces je graficky znázorněn na diagramu
1.1.

1.3 Phishingový e-mail
Abych mohl v dalších kapitolách práce přistoupit k popisu metod detekce
phishingových zpráv, je potřeba zadefinovat pojem phishingového e-mailu,
který není v literatuře zabývající se tématem jednotný.

V knize [1] autor popisuje phishingovou zprávu velmi obšírně, jednak přes
využití technik sociálního inženýrství, jež jsou popsány v sekci 1.1 a výčtem
následujících typických technických aspektů:

• Využití ochranných značek a log společností, za které se phisher vydává.

• Podvržení e-mailové adresy. To spočívá v úmyslné manipulaci s infor-
macemi v hlavičce zprávy, což vede ke skrytí skutečného odesílatele.

• Manipulace s URL, jejíž cílem je odstínit čtenáře od informace, že odkaz
umístěný v těle e-mailu nevede na doménu, kterou využívá společnost ve

[…]


Posledním měřením je porovnání navrženého řešení se spamovým filtrem
SpamAssassin. Pro klasifikaci ve SpamAssassinu byly využity pouze lokálně
extrahované příznaky. Porovnání výsledků je uvedeno v tabulce 6.6. Ačkoliv
naměřené výsledky ukazují vyšší přesnost nově vytvořeného modelu, je nutné
zmínit, že SpamAssassin je filtr určený pro detekci jakékoliv nevyžádané pošty,
ne jenom phishingu. Tomu odpovídá i skutečnost, že z 53 chybně klasifikova-
ných instancí SpamAssassinem šlo v 47 případech o phishing a pouze v 6
případech o běžnou zprávu.
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6.4. Přesnost klasifikace českých zpráv

Míra Výsledek
Přesnost 99,0 %
Error rate 1,0 %
Sensitivita 98,7 %
Specificita 99,3 %
Precision 99,3 %
f-míra 99,0 %

Tabulka 6.7: Výsledky testování modelu pro anglicky psané zprávy.

Řešení Přesnost
Model pro anglické zprávy 65,8 %
Model pro české zprávy 85,4 %

Tabulka 6.8: Porovnání přesností modelů při klasifikaci českých zpráv.

6.4 Přesnost klasifikace českých zpráv
Pro účel klasifikace česky psaných zpráv byl vytvořen model založený na frek-
venční analýze textu zprávy s pomocí metriky TF-IDF. Následně byl v rámci
optimalizace parametrů strojového učení vybrán klasifikátor 10-NN. V tabulce
6.8 je uvedeno porovnání přesnosti modelu natrénovaného na textech českých
zpráv s přesností komplexnějšího modelu natrénovaného na anglických zprá-
vách, který analyzuje ve vstupní zprávě i přítomné odkazy a její strukturu.
Z výsledků vyplývá, že se vyplatí pro účel klasifikace českých zpráv přidat do
aplikace speciální model natrénovaný na textech česky psaných zpráv.

V rámci testování byl rovněž učiněn experiment, který spočíval v natré-
nování klasifikačního modelu na anglicky psaných zprávách, jež by pracoval
jenom s příznaky, které jsou nezávislé na jazyku vstupní zprávy. Model tedy
nebyl ovlivněn očekávanou absencí anglických klíčových slov v českých zprá-
vách. Při testování tohoto modelu na česky psaných zprávách bylo dosaženo
přesnosti 56,1 %, což poukazuje na skutečnost, že české phishingové zprávy
mají rozdílnou podobu od anglického phishingu.

Na základě uvedených měření byl do aplikace přidán modul, jenž roz-
poznává česky psané zprávy, které následně klasifikuje speciálním modelem
natrénovaným na textech českých zpráv.

Detekce česky psaných zpráv funguje na principu pokusu o lemmatizaci
slov obsažených v textu e-mailu. V případě, že je úspěšně lemmatizací po-
změněn tvar alespoň 40 % slov20, je zpráva označena jako česká. Výsledná
architektura je znázorněna na diagramu 6.1.

20Hranice byla určena experimentálně tak, aby docházelo k minimu falešných detekcí.
Modul pro detekci jazyka přesto negativně ovlivnil přesnost filtrování českých zpráv, jejíž
hodnota je ve výsledném filtru pro testovací data 80,5 %.
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Obrázek 6.1: Architektura aplikace s modelem pro české zprávy.48

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro programovou detekci
phishingových zpráv s využitím metod data miningu a text miningu.

V rámci řešení jsem se seznámil se strukturou phishingových útoků a po-
psal jsem typické vlastnosti phishingové zprávy. Analyzoval jsem způsoby po-
tírání phishingu v jednotlivých fázích útoku.

Vytvořil jsem seznam příznaků, jež byly v minulosti prezentovány v cizích
pracích a rozdělil je do čtyřech kategorií na příznaky popisující klíčová slova,
strukturu zprávy, odkazy v e-mailu a pokročilé příznaky.

Sesbíral jsem vzorové phishingové zprávy a na základě analýzy jejich ob-
sahu jsem navrhl nové příznaky, které se týkají klíčových slov a struktury
zprávy. Rovněž jsem představil přístup k detekci česky psaných zpráv zalo-
žený na frekvenční analýze textu zprávy.

Seznámil jsem s technikami předzpracování dat, jmenovitě standardizací
hodnot příznaků, výběrem vhodné podmnožiny příznaků a s klasifikačními
algoritmy k-NN, Naïve Bayes a SVM.

Navrhl jsem architekturu filtru pro detekci phishingových zpráv. Navrže-
nou architekturu jsem implementoval v Javě a funkčnost filtru ověřil jak na
českých, tak i na anglických zprávách. Změřil jsem přesnost filtru a zhodnotil
výsledky.

Hlavním výsledkem práce je algoritmus implementovaný v Javě, který s vy-
užitím algoritmů strojového učení klasifikuje phishingové zprávy. Řešení rov-
něž obsahuje specializovaný model pro česky psané zprávy.

Pro ostré nasazení aplikace do provozu by bylo nezbytné získat novější tré-
novací data, která by jednak lépe reprezentovala průřez elektronickou poštou,
jež je v dnešní době zasílána a hlavně umožnila spolehlivé natrénování dalších
příznaků, které sledují podobu phishingových webů, jež jsou v prezentované
trénovací množině povětšinou nedostupné. S tím jsou spojeny i další cesty
možného vývoje aplikace.

Kromě trénování klasifikátoru na novějších datech by pravděpodobně šlo
zlepšit úspěšnost klasifikátoru pokročilými optimalizacemi parametrů strojo-
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Závěr

vého učení, například aplikací evolučních algoritmů pro selekci příznaků. Dal-
ším možným směrem by byl vývoj klasifikátoru, jenž by implementoval ter-
nární klasifikaci mezi běžnou poštu, spam a phishing.
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Příloha A
