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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo komplexně zmapovat oblast phistingu a najít vhodné postupy pro detekci phishingu, včetně českého. Z
tohoto pohledu se jednalo o náročnou práci a to z několika pohledů. Jednak bylo potřeba tuto relativně novou a hlavně se
neustále rozšiřující oblast podvodbného chování zmapovat, tj. identifikovat různé formy phishingu, jeho výskytu, metod pro
jeho odhalování apod. Dále bylo potřeba získat dostatečné množství phishingových zpráv, což byla výzva zejména pro český
phishing. Práci lze tak považovat za náročnější, ne-li dokonce za velmi náročnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu. Díky zájmu studenta o problematiku a jeho pečlivost vedly k tomu, že oblast byla
velmi důkladně prozkoumána, téměř až vyčerpávajícím způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce plně splňuje požadavky na rozsah a další náležitosti dle Směrnice. Přestože se jedná o bakalářskou práci, považuji
předloženou práci z hlediska rozsahu a podrobnosti zpracování za práci za srovnatelnpou s diplomovou prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky clenena do kapitol a podkapitol a jednotlivé cásti na sebe navazují. Student v práci postupuje systematicky
od řešeršní části, přes analytickou, návrhovou, implementační až po ověřovací fázi a závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Jak typografická, tak jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Práce je obsažná, výstižná a čtivá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student provedl důkladnou rešerši oblasti phishingu a jeho detekce. Už samotná rešerše je velmi přínosná, protože podrobně
mapuje různé druhy phishingu i různé přístupy k jeho detekci. Rešerši považuji za velmi kvalitní a téměř vyčerpávající.
Student uvádí relevantní zdroje k práci v souladu s citačními zvyklostmi a normami a řádně je v práci cituje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce studenta je komplexně pojata od rešerše a analýzy stávajícího stavu, přes návrh vlastního řešení až po softwarovou
implementaci a ověření. Dosažené výsledky jsou velmi dobré.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou uplatnitelné v praxi a budou využity v rámci projektu "Detekce phishingových útoků v síti CESNET".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studenty přistoupil k řešení své bakalářské práce velmi zodpovědně a se zájmem. Jeho aktivita, samostatnost a přístup k
řešenému úkolu byl příkladný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za velmi kvalitní, přínosnou a využitelnou v praxi. Velmi pozitivně hodnotím i samotný přístup studenta jak po
stránce odborných znalostí, tak osobní zodpovědnosti a celkového přístupu.

Podpis vedoucího práce: